
CADERNO 4  1QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011Caderno 4 QUINTA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325743
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 318232

PORTARIA: 152/2011-NAF
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Luiz Fernando Lima Alencar            Assessor Administrativo 
IV54187289    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339039              1.000,00
04122012545340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TRANSFERIR GOZO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325585

PORTARIA Nº. 163/2011 - NAF, DE 27/12/2011.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03 
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto 
de 2011, e,  considerando o disposto nos arts. nºs 74 e 75 da Lei 
nº 5.810 de 24/12/94.
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora Maria Cristina Arruda Sanches, Identidade 
Funcional nº 54181385, concedido por meio da  Portaria nº 
160/2011 – NAF de 15/12/2011, publicado no DOE nº 32.058 de 
19/12/2011, para gozo oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325577

FÉRIAS
PORTARIA Nº 0454/2011 –DAF/SEAD, DE 27 DE 

DEZEMBRO DE 2011.
SERVIDOR(A): MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO
ID. FUNCIONAL: 57196087/1
CARGO: Consultor Jurídico do Estado
PERÍODO CONCESSIVO: Conceder 10 (dez) dias de férias 
– de 28/12/2011 a 06/01/2012, cujo período concessivo 
foi interrompido pela Portaria nº 342/2011 DAF/SEAD de 
04.10.2011, DOE nº 31.016 de 11.10.2011.
PERÍODO AQUISITIVO: 2010/2011.

PORTARIA Nº 0455/2011 –DAF/SEAD, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

SERVIDOR(A): ROSE KARLA ALVES COELHO RAMOS
ID. FUNCIONAL: 54188464/2
CARGO: Gerente
PERÍODO CONCESSIVO: 04/01/2012 a 02/02/2012
PERÍODO AQUISITIVO: 03/01/2011 a 02/01/2012

DIVERSAS PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325583

PORTARIA Nº. 1.141/2011-GS/SEAD, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 26 de outubro de 2011, publicado no DOE 
nº 32.027, de 27 de Outubro de 2011 e aquelas previstas no 
Regimento interno da SEAD e ainda;

CONSIDERANDO o Processo nº 2011/534295 de 23/12/2011;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores EDUARDO SANCHES BAIA DE LIMA, Id 
Funcional nº 5890436/1, ocupante do cargo de Gerente, JOSÉ 
GILMAR FERREIRA MOURA, Id. Funcional nº 3719/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo e MARIA SUELY COSTA ESTEVES, 
Id. Funcional nº 120740/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para sob presidência o primeiro, compor a 
Comissão de Avaliação de Bens Móveis desta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 0049/2011 – GS/SEAD 
DE 14 DE JANEIRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 31.824 de 
03.01.2011;
CONSIDERANDO o Memo nº 210/2010 – DSP;
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora RAIMUNDA DE FÁTIMA SILVA, Id. 
Funcional nº 4170/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
a Gratificação de Tempo Integral – GTI, no percentual de 70% 
(setenta por cento) a contar de 01.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE JANEIRO 
DE 2011
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº. 1.140/2011-GS/SEAD 
DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 26 de outubro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº 32.026 de 27.10.2011, e aquelas previstas 
no Regimento Interno da SEAD, e
Considerando o Processo nº 2011/529862
RESOLVE:
PRORROGAR, a cedência do servidor Jackson Ney Ramos 
Garcia, Ident. Funcional nº 55587792/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, na condição de requisitado pelo 
Tribunal Eleitoral do Pará, com ônus para o órgão de origem, no 
período de 01/01/2012 à 31/12/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA DE PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

PORTARIA Nº. 1.139/2011 – GS, 
DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 26 de outubro de 2011, publicado no 
Diário Oficial nº 32.027 de 27.10.2011 e aquelas previstas no 
Regimento Interno da SEAD;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
a 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pelas 
Portarias nºs. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores, 
constantes do anexo desta portaria, a contar da data em que se 
deu o término do referido estágio, reconhecendo-os estáveis, 
para o exercício dos cargos efetivos, conforme os respectivos 
processos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 26 DE DEZEMBRO 
DE 2011.
RUTH DE FÁTIMA AMBROSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

ANEXO DA PORTARIA Nº 1.139/2011-GS, 26 DE 
DEZEMBRO DE 2011.

NOME ID. FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

1 ELIANE LAURILENE 
CASTRO DE SENA 57207926/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO BOM 2009/278937

2 GISELLE ALVES 
GUERRA 57196992/1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 2010/296823

3 LUCIVAL PERES 
FERREIRA 57191740/1 TECNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA-ADMINISTRADOR EXCELENTE 2009/981

4 MICHELLE ROSSY 
PRINCE 57192797/1 TECNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA-ADMINISTRADOR EXCELENTE 2011/2291

5 NEUZA FERNANDA 
DE MORAES PINTO 57195870/1 TECNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA-ADMINISTRADOR EXCELENTE 2009/68935

6 ROBERTO OTÁVIO 
BRITO SERRÃO 5137829/2 TECNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA-ADMINISTRADOR BOM 2009/6514

7 SEVERINO JOSÉ 
SILVA DOS SANTOS 55590290/2 TECNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA-ADMINISTRADOR BOM 2009/984

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325748

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Oficial do Estado no dia 05/12/2011, 
do Decreto s/n de Nomeação de concursados, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 05 dias, a 
contar de 29 de dezembro de 2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.

NOME CONCURSO CARGO DATA DA 
NOMEAÇÃO

JUNIO AGUIAR AZEVEDO SESPA Medico-Clinico Geral 05.12.2011

NILMA MARIA PORTO DE 
FARIAS SESPA Medico-Clinico Geral 05.12.2011

CAROLINA ALMEIDA DE LIMA SESPA Agente Administrativo 05.12.2011

Belém, 28 de dezembro de 2011.
SEAD/PNAGE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325761
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº. 01/2011 – SEAD/UCE/PNAGE/PA

PROCESSO Nº. 2011/263280
Para que se produzam os efeitos legais, adjudico, conforme 
quadro abaixo:

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR DO 
ITEM

VALOR DO 
GRUPO

01

01 Servidor Intel-xeon de 
produção tipo Rack.

TECZAP COMÉRCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA.

R$75.000,00

R$ 98.074,00
02

Rack e console para 
servidor. R$23.074,00


